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Úvod

Jako téma diplomové práce bylo vybrána analýza účetní uzávěrky a účetní závěrky

společnosti Grandhotel Pupp Karlovy Vary, a.s., která se nachází v západočeském městě

Karlovy Vary. Hlavní činností této společnosti je ubytovací a stravovací činnost, ale dále

provozuje i doplňkové činnosti, jako například lázeňské služby, směnárny a další. Jedním z

důvodů pro výběr společnosti je velmi dobrá vazba na ekonomické oddělení, což bylo velmi

důležité pro získání veškerých informací pro potřeby jak účetní uzávěrky a závěrky, tak i

provedené finanční analýzy za roky 2010 až 2013. Dalšími faktory bylo absolvování odborné

stáže ve společnosti pod dohledem vedoucího ekonomického úseku a zpracování různých

seminárních prací v průběhu navazujícího studia na Západočeské Univerzitě fakulty

ekonomické v Plzni. Účetní uzávěrka a závěrka patří ke každoroční pracovní činnosti mnoha

podniků a organizací a je upravena celou řadou právních předpisů. Zejména se jedná o zákon

o účetnictví, prováděcí vyhlášky a České účetní standardy pro podnikatele. Určité činnosti,

které jsou součástí účetní uzávěrky si účetní jednotka stanovuje sama na základě vnitřního

předpisu (účetní odpisy, tvorba opravných položek atd.), a proto mě zajímalo, jak příslušné

procesy týkající se účetní uzávěrky a účetní závěrky probíhají ve společnosti Grandhotel Pupp

Karlovy Vary, a.s.

Struktura diplomové práce je rozdělena do pěti částí: teoretické vymezení účetní uzávěrky a

závěrky, představení společnosti Grandhotel Pupp Karlovy Vary, a.s., analýza účetní

uzávěrky a účetní závěrky společnosti Grandhotel Pupp Karlovy Vary, a.s., finanční analýza

vybrané společnosti a v neposlední řadě zhodnocení provedených analýz (efektivita využívání

účetních dat) a navržení řešení ve vybraných oblastech. Všechny informace, které budou

potřebné ke zpracování teoretické části diplomové práce, jsou čerpány z odborné literatury

uvedené v seznamu zdrojů na konci práce. Praktická část bude zpracována na základě

poskytnutých výročních zpráv za roky 2010 až 2013 a na základě interních informací od

společnosti a to v podobě ústního rozhovoru s vedoucím ekonomického úseku.

První část bude zaměřena na teoretické vymezení účetní uzávěrky a účetní závěrky. Dojde k

charakteristice všech předpokladů a skutečností, které se účetní uzávěrky a závěrky týkají. V

rámci účetní uzávěrky bude vymezeno zúčtování tzv. uzávěrkových operace, které jsou

spojené s procesem inventarizace (např. opravné položky či odpisy), inventarizace majetku a

závazků, daňová analýza a výpočet daně z příjmu a v posledním kroku uzavření účetních

knih. Nedílnou součástí této části je představení účetní závěrky, která představuje soubor

8

účetních výkazů, a shrnutí popisu jednotlivých účetních výkazů (rozvaha, VZZ, příloha, cash

flow, přehled o změnách vlastního kapitálu).

Druhá část diplomové práce bude spočívat v charakteristice a představení společnosti

Grandhotelu Pupp Karlovy Vary, a.s. Budou zde uvedeny základní údaje o společnosti, v

krátkosti popsaná historie Grandhotelu Pupp, charakteristika společnosti a zpracována SWOT

analýza společnosti neboli analýza externího a interního prostředí s příslušnými výstupy

(seznam příležitostí a hrozeb, seznam silných a slabých stránek).

Třetí oblast se bude věnovat samotné analýze účetní uzávěrky a závěrky vybrané společnosti

na podkladu teoretického vymezení v první části diplomové práce. Tedy analýza vymezených

uzávěrkových operací, prováděné inventarizace ve společnosti, výpočet daně z příjmu,

procesu uzavírání účetních knih a analýza týkající se účetní závěrky a jejích dílčích výkazů.

Ve čtvrté části bude provedena finanční analýza společnosti, za použití údajů z účetních

závěrek, které byly poskytnuty za roky 2010 až 2013. Hlavními výkazy, které budou využity

pro potřebu finanční analýzy jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty a přehled o peněžních tocích

(cash flow). V této části následně budou zhodnoceny výsledky jednotlivých ukazatelů

finanční analýzy včetně přiloženého grafického vyjádření.

Poslední část diplomové práce bude zaměřena na zhodnocení prováděných analýz vybrané

společnosti a navržení možných řešení pro zlepšení. Tato část zhodnotí provedenou analýzu

účetní uzávěrky a závěrky společnosti, její výhody a nevýhody, představí používaný účetní

systém ve společnosti a zhodnotí silné a slabé stránky společnosti na základě finanční

analýzy. Nedílnou součástí této oblasti bude představení možných opatření pro zlepšení v

oblasti financí a účetnictví.

Cílem diplomové práce, který byl stanoven před jejím vypracováním je teoretické vymezení

účetní uzávěrky a závěrky, aplikace zpracovaných teoretických východisek do praktické části

diplomové práce a provést analýzu účetní uzávěrky, účetní závěrky a finanční analýzu

společnosti Grandhotel Pupp Karlovy Vary, a.s. Z těchto zjištěných skutečností následně

zhodnotit finanční zdraví a proces účetní uzávěrky a závěrky podniku (efektivita využívání

účetních dat pro potřebu řízení společnosti) a na závěr navrhnout možná řešení pro zlepšení

ve vybraných oblastech či problémech.
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1 Teoretické vymezení účetní uzávěrky a závěrky

Pro potřebu této diplomové práce je potřeba teoreticky vymezit všechny skutečnosti a

předpoklady, které se týkají účetní uzávěrky a účetní závěrky. Pro prvotní pochopení je třeba

vyjasnit základní rozdíl mezi těmito pojmy. Tento rozdíl je velice jednoduchý a na první

pohled patrný. Účetní uzávěrka se týká uzavíraní účetních knih a s tím spojenými operacemi a

účetní závěrka představuje ucelený celek, který obsahuje rozvahu, výkaz zisku a ztráty atd.

(viz níže). Základem pro objasnění těchto základních pojmů je zákon o účetnictví a k němu

připojené prováděcí vyhlášky a České účetní standardy pro podnikatele. (Ryneš, 2015)

1.1 Účetní uzávěrka

Účetní uzávěrku můžeme definovat následovně: "Účetní uzávěrka představuje soubor

činností a kroků, které vedou k uzavření účetního období." (Otrusinová, Šteker, 2013, str. 227)

Součástí účetní uzávěrky je tzv. zaúčtování uzávěrkových operací, provedení inventarizace

majetku a závazků, daňová analýza a výpočet daně z příjmu a neposlední řadě uzavření

účetních knih. Mezi účetní knihy řadíme účetní deník, hlavní knihu, knihy analytických účtů a

knihy podrozvahových účtů. Všechny tyto účetní knihy jsou používány při vedení účetnictví

v plném rozsahu a jedná se o souhrnné účetní záznamy, kde se zaznamenávají účetní případy.

Účetní deník zahrnuje účetní případy, které vznikly ve sledovaném období a jsou uspořádány

z časového hlediska dle uskutečněné dané účetní operace. Hlavní kniha obsahuje účetní

zápisy uspořádané z věcného hlediska a to na základě jednotlivých syntetických účtů (princip

podvojnosti a souvztažnosti). V knihách analytických účtů dochází k podrobnému

rozpracování příslušných účtů hlavní knihy. Knihy podrozvahových účtů evidují takové

účetní zápisy, které se neprovádějí v deníku a v hlavní knize. (Dušek, 2011; Otrusinová,

Šteker, 2013)

Důležitou součástí před samotným uzavřením účetních knih je zúčtování uzávěrkových

operací (spojené s procesem inventarizace). Jedná se o následující operace:

 odpisy dlouhodobého majetku

 tvorba a čerpání opravných položek

 tvorba a čerpání rezerv

 zúčtování dohadných položek

 zúčtování časové rozlišení nákladů a výnosů

 provedení závěrečných operací u zásob

 účtování kurzových rozdílů majetku a závazků
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 přecenění cenných papírů a podílů

(Dušek, 2011; Otrusinová, Šteker, 2013)

Po provedení uzávěrkových operací, které probíhají především na konci daného účetního

období a na základě procesu inventarizace a daňové analýzy dochází k uzavření účetních knih

a sestavení účetní závěrky. Dle zákona o účetnictví, účetní jednotky uzavírají výše zmíněné

účetní knihy a sestavují účetní závěrku k poslednímu dni účetního období, ke dni zániku

povinnosti vést účetnictví, ke dni zrušení bez likvidace či ke dni předcházejícímu dnu vstupu


[…]


2 Tržby z prodeje materiálu 16 202 40 134

F. Zůstatková cena DM a materiálu 1 854 0 0

F. 1 Zůstatková cena prodaného DM 0 814 0 0

2 Prodaný materiál 1 40 0 0

G. Změna stavu rezerv a opravných

položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích období

9 181 3 268 - 40 260 5 867

IV. Ostatní provozní výnosy 7 230 9 107 10 023 10 007

H. Ostatní provozní náklady 2 447 3 962 2 751 2 133

V. Převod provozních výnosů 0 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 12 933 17 325 41 202 -5 275

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0

VII. Výnosy z DFM 0 0 0 0

VIII. Výnosy z KFM 0 0 0 0

K. Náklady z FM 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a

derivátů

0 0 0 0

L. Náklady z přecenění c. papírů a derivátů 0 0 0 0

M. Změna stavu rez. a opr. položek ve f.o. 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 2 397 2 490 2 986 2 992

N. Nákladové úroky 1 715 1 527 1 212 2 495

XI. Ostatní finanční výnosy 4 470 1 960 2 430 5 849

O. Ostatní finanční náklady 1 795 2 077 1 472 9 516

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření 3 357 846 2 732 -3 170

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 4 162 4 016 8 708 -828

Q. 1 - splatná 0 0 5 085 0

2 - odložená 4 162 4 016 3 623 -828

** Výsledek hospodaření-běžná činnost 12 128 14 155 35 226 -7 617

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0 0 0

S. Daň z příjmů – mimořádná činnost 0 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 0

T. Převod podílů na výsledku hospodaření 0 0 0 0

*** HV za účetní období (+/-) 12 128 14 155 35 226 -7 617

**** HV před zdaněním (+/-) 16 290 18 171 43 934 -8 445

Abstrakt

PĚKNÝ, P. Analýza účetní uzávěrky a závěrky podniku. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 93 s., 2015

Klíčová slova: účetní uzávěrka, účetní závěrka, inventarizace, uzávěrkové operace, účetní

výkazy, finanční analýza

Předložená diplomová práce je zaměřena na provedení analýzy účetní uzávěrky a účetní

závěrky společnosti Grandhotel Pupp Karlovy Vary, a.s., která podniká v oblasti hotelových,

stravovacích a lázeňských služeb. Cílem diplomové práce je na teoretickém základě provést

analýzu účetní uzávěrky, analýzu účetní závěrky a finanční analýzu společnosti a následně

zhodnotit provedené analýzy a finanční situaci. Struktura diplomové práce je rozdělena do

pěti části. V první části jsou teoreticky vymezeny veškeré skutečnosti týkající se účetní

uzávěrky a závěrky, které jsou potřebné pro praktickou aplikaci. Dále je představena

analyzovaná společnost a provedena SWOT analýza. Stěžejní oblastí praktické části je

analýza účetní uzávěrky, účetní závěrky a finanční analýzy společnosti. Hlavními zdroji pro

vypracování zmíněných analýz byly výroční zprávy společnosti za období 2010 až 2013 a

interní informace od společnosti v podobě rozhovorů s vedoucím ekonomického úseku. V

poslední části diplomové práce jsou zhodnoceny provedené analýzy a uvedeny návrhy

opatření ve vybraných a problémových oblastech. Příkladem může být uvedeno opatření u

krátkodobých pohledávek, které společnost eviduje v poměrně vysoké výši. Dochází ke

vzniku problému včasného splácení pohledávek a porušování obchodní úvěrové politiky.

Navrženým řešením je zpřísnění obchodní úvěrové politiky s určitou benevolencí pro největší

odběratele a následně podrobný monitoring pohledávek, stanovení úvěrových limitů a ratingů

pro jednotlivé odběratele, zejména z řad cestovních kanceláří a agentur.

Abstrakt

PĚKNÝ, P. Closing of books and company´s annual final accounts analysis. Master thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 93 s., 2015

Key words: closing of books, final accounts, inventarization, closing operations, financial

statements, financial analysis

The thesis aims to analyze the closing of books and final accounts of the Grandhotel Pupp

Karlovy Vary, a.s. company. This company operates in hotel, catering and spa services. The

goal of the thesis is to analyze the closing of books and final accounts of the company based

on a theoretical approach and evaluate the analyses and the financial situation of the company.

The thesis consists of five main parts. In the first part we determine the theoretical

foundations of the closing of books and final accounts that are needed for the practical

application. In the next part, we present the company analysis and the SWOT analysis of the

company. The main area of the practical part is the analysis of the closing of books and final

accounts and the company financial analysis. Among the main sources of the thesis were the

annual reports of the company from years 2010 to 2013 and the company internal information

received from the CFO. In the last part of the thesis we evaluate the analyses and offer

measures in selected problematic areas. An example of this may be the measure for short-term

requisitions that the company faces quite often. This leads to missing due dates of requisitions

and violation of the company credit policy. The suggested measure to solve this issue is

stricter credit policy with benevolence to the largest customers, detailed monitoring of the

requisitions, setting credit limits and customer ratings, especially for travel agencies.