HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Pavel PĚKNÝ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Analýza účetní účetní uzávěrky a závěrky podniku
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Josef Červený, Ph.D., ZČU, FEK - KFU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Základním cílem předložené diplomové práce na téma Analýza účetní uzávěrky a závěrky v podniku bylo provést základní finanční analýzu a vyhodnotit výstupy účetní závěrky ve vztahu k podpoře řízení konkrétního podniku. Tento cíl práce byl dle mého názoru naplněn. Práce po stránce věcné, formální a jazykové, včetně práce s literárními zdroji práce splňuje požadavky kladené na absolventa magisterského stupně studia. Silnější stránku práce lze identifikovat v praktické části, která je částečně využitelná pro vybraný podnikatelský subjekt. Celkový dojem z předložené diplomové práce je pozitivní a práci doporučuji k obhajobě.

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) Jsou data z výkazů účetní závěrky podniku přímo využitelná pro finanční řízení firmy ?
- 2) Vysvětlete vysoké hodnoty všech poměrových ukazatelů likvidity v hodnocených obdobích. Lze podle nich posuzovat reálnou likviditu firmy?

1 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
14 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
15 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
16 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
17 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
18 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
19 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
20 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

V Plzni, dne 12.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- ² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).